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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KIM SƠN 

 
Số: 118 /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Kim Sơn, ngày  06 tháng 8 năm 2020 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám 

(19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh (2/9/1945 - 2/9/2020)      

     

Thực hiện Hướng dẫn số 47-HD/HU, ngày 03/8/2020 của Huyện ủy về tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-

19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-

2/9/2020), Ủy ban nhân dân huyện Kim Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm giáo dục cho cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp Nhân dân trong huyện về truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự 

cường của dân tộc trên cơ sở khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử của 

Cách mạng tháng Tám và sự ra đời Nhà nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa; khẳng 

định vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định 

thắng lợi Cách mạng Tháng Tám năm 1945; nêu bật những bài học kinh nghiệm, 

nhất là bài học về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng và 

bảo vệ chính quyền cách mạng; khẳng định quyết tâm đi theo con đường xã hội chủ 

nghĩa dưới ngọn cờ lãnh đạo của Đảng; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh 

đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp. 

 2. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể thao tạo không khí vui 

tươi phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong 

huyện tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, chào mừng Đại hội Đảng bộ các 

cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Đồng thời nâng cao ý thức tham gia 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, bảo vệ và xây dựng chính 

quyền nhân dân ngày càng vững mạnh; thực hiện tốt trách nhiệm và nghĩa vụ công 

dân, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật trong toàn Đảng, toàn dân.   

 3. Công tác hoạt động tuyên truyền, giáo dục phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ 

đạo của cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị; bám sát chỉ đạo, định hướng của cấp 

trên; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ và thực tiễn của 

từng địa phương, cơ quan, đơn vị.  

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Khẳng định ý nghĩa lịch sử trọng đại của Cách mạng Tháng Tám và sự ra 

đời Nhà nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà; bối cảnh lịch sử, diễn biến, nguyên 

nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng Tháng Tám; sự vận dụng 

sáng tạo những bài học kinh nghiệm đó trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất 

nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay. 
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2. Nêu bật những thành quả to lớn mà Đảng và Nhân dân ta đã đạt được 

trong 75 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước, trong đó nhấn mạnh thắng 

lợi của các cuộc kháng chiến chống xâm lược mà đỉnh cao là Chiến thắng lịch sử 

Điện Biên Phủ năm 1954, đại thắng mùa Xuân năm 1975, giải phóng dân tộc, bảo 

vệ Tổ quốc, làm tròn nghĩa vụ quốc tế, những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử 

trong công cuộc đổi mới đất nước. Tuyên truyền những bài học kinh nghiệm trong 

thời kỳ đổi mới trên cơ sở kế thừa bài học lớn của Cách mạng Tháng Tám để tiến 

hành công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công 

bằng, văn minh. 

  3. Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của 

Đảng trong Nhân dân; các phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội thi đua 

yêu nước tỉnh Ninh Bình lần thứ V tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần 

thứ X, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIII của Đảng. Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XXIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XII, việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh” và chủ 

đề công tác năm 2020 của Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Huyện ủy; kết quả Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XXIV. 

 4. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, thăm hỏi, tặng quà, tri ân các 

gia đình chính sách, thương binh liệt sỹ, người có công trên địa bàn. Tổ chức các 

hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng sự kiện. 

 giáo dục cán bộ, đảng viên và Nhân dân lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã 

hy sinh xương máu vì độc lập, tự do, thống nhất đất nước.  

5. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch 

hòng xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng Tháng 

Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh. 
III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Thời gian: Từ ngày 12/8/2020 đến ngày 03/9/2020. Tập trung vào 02 đợt: 

- Đợt 1: Từ ngày 12/8 - 20/8/2020. 

- Đợt 2: Từ ngày 30/8 - 03/9/2020. 

2. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan  
2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tuyên truyền trực quan ở các cơ quan, đơn vị, 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

2.2. Trung tâm Văn hoá Thông tin Thể thao huyện 

Chú trọng công tác tuyên truyền trực quan như: chăng treo băng zôn, khẩu hiệu, 

cờ Tổ quốc, hồng kỳ, dây cờ tại khu vực từ cầu ngói Phát Diệm đến cầu Trì Chính. 

 2.3. UBND các xã, thị trấn  

Mỗi đơn vị tổ chức tốt đường thông tin cổ động trực quan của đơn vị, chăng 

treo cờ, băng zôn, hồng kỳ, khẩu hiệu tại trụ sở, cơ quan, trường học, nhà văn hoá, 
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yêu cầu đảng viên, cán bộ treo cờ tại khuôn viên của gia đình, đồng thời vận động 

Nhân dân, treo cờ Tổ quốc theo thời gian đã quy định ở mục 1. 

2.4. Các cơ quan đơn vị 

Tổ chức chăng treo băng zôn, khẩu hiệu, trang trí cờ, ảnh Bác tại công sở 

theo thời gian quy định (ở mục 1). 

3. Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, Trang TTĐT huyện 

3.1. Đài Truyền thanh huyện 

Xây dựng nội dung tuyên truyền trên sóng truyền thanh huyện, tăng số lượng 

tin bài và thời lượng phát thanh, xây dựng các chuyên mục về Cách mạng tháng 

Tám và Quốc khánh 02/9; hướng dẫn nội dung tuyên truyền cho các Đài truyền 

thanh các xã, thị trấn; trong đó, tập trung phản ảnh và nêu bật ý nghĩa lịch sử của 

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, 

chủ nghĩa anh hùng cách mạng của quân và dân ta trong cuộc đấu tranh giành độc 

lập dân tộc; phản ảnh những thành tựu đã đạt được trong thời gian qua; biểu dương 

gương “người tốt việc tốt”, các điển hình tiên tiến, và những thành quả đổi mới của 

quê hương, đất nước.  

3.2. Trang Thông tin điện tử huyện  
Tăng cường số lượng tin, bài với chủ đề về Cách mạng tháng Tám và Quốc 

khánh 2/9; biểu dương các cá nhân và tập thể có nhiều thành tích trong dịp hoạt động 

chào mừng. 

4. Hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao 

 4.1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện  

Chủ trì, phối hợp Trung tâm VHTT-TT huyện tham mưu cho UBND huyện 

ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao chào mừng 

kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và các văn bản chỉ đạo 

liên quan. Chủ trì phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra các hoạt động 

văn hoá, dịch vụ văn hoá công cộng trên địa bàn huyện; chỉ đạo, hướng dẫn các xã, 

thị trấn, các khu dân cư tổ chức các hình thức tuyên truyền, các hoạt động văn hoá, 

văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân. 

4.2. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện  

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng Kế hoạch và các văn 

bản có liên quan; thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong dịp 

2/9. Chủ trì ban hành Điều lệ và tổ chức các môn thi đấu thể thao: Môn Bơi chải 

(dự kiến gồm có 09 đội: Kim Tân, Văn Hải, Thượng Kiệm, Quang Thiện, Hùng 

Tiến, Phát Diệm, Đồng Hướng, Hồi Ninh và Tân Thành); môn Bóng chuyền (dự 

kiến gồm có 08 đội: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Kim Chính, 

Định Hóa, Kim Trung, Kim Đông, Cồn Thoi và Kim Mỹ); môn Kéo co nam, kéo 

co nữ: Tất cả các đơn vị tham gia (căn cứ số đội nam, nữ đăng ký, Ban Tổ chức sẽ 

tổ chức bốc thăm, xếp lịch thi đấu theo từng nội dung). 

4.3. Huyện đoàn 

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện tổ chức 

giải bóng đá trẻ cho đoàn viên, thanh niên và tổ chức một số trò chơi dân gian cho 

thanh thiếu niên trong dịp Quốc khánh 2/9.  
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4.4. UBND các xã, thị trấn 

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 

75 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 gắn với tổ chức “Ngày hội toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/1945- 19/8/2020) như: Tổ chức thi đấu giao 

hữu thể thao (bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, cờ tướng, võ, vật dân tộc, 

kéo co,...)  Đăng ký các môn thể thao tham gia Hội thi thể thao do huyện tổ chức 

trong dịp  Quốc khánh 2/9 (Thời gian đăng ký chậm nhất ngày 20/8/2020 về Trung 

tâm VHTTTT huyện).  

Tổ chức liên hoan, giao lưu Văn nghệ quần chúng ở cơ sở, các hình thức 

sinh hoạt câu lạc bộ (Ca trù, hát chèo, hát Văn, ngâm thơ,...) và tổ chức các trò chơi 

dân gian.  

5. Hoạt động chính sách xã hội 

 5.1. Tổ chức viếng các liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện, dâng hương tại 

Đền Nguyễn Công Trứ và mộ Cố Chủ tịch Nước Trần Đại Quang. 

Huyện uỷ, HĐND&UBND, Uỷ ban MTTQ huyện cùng các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể của huyện, Đảng uỷ, HĐND&UBND, Uỷ ban MTTQ các xã, thị 

trấn: Như Hoà, Quang Thiện, Đồng Hướng, Kim Chính, Phát Diệm, Lưu Phương, 

Tân Thành tổ chức viếng các liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện (Do Phòng 

LĐTB&XH huyện chủ trì). Tổ chức dâng hương tại Đền Nguyễn Công Trứ và mộ 

Cố Chủ tịch Nước Trần Đại Quang. (Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì). 

Thời gian: 7h00 ngày 01/9/2020. 

 5.2. Thăm tặng quà các đối tượng chính sách 
Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu cho UBND huyện thành 

lập các Đoàn của huyện đi thăm và tặng quà các cụ lão thành cách mạng, cán bộ 

tiền khởi nghĩa, gia đình cơ sở cách mạng. 

 6. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông 

Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện đảm bảo an 

ninh, trật tự; tăng cường kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông trước, 

trong và sau các ngày kỷ niệm.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ và công việc được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể hóa 

từng nội dung chi tiết để tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả và gửi 

báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước 

ngày 05/9/2020. 

  V. KHẨU HIỂU TUYÊN TRUYỀN 

 1. Nhiệt liệt chào mừng 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/20209) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (2/9/1945 – 2/9/2020)! 

 2. Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 muôn năm! 

 3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta quyết tâm phấn đấu thực hiện thành 

công Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh! 
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 4. Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng và 

kim chỉ nam cho mọi hành động của Đảng Cộng sản Việt Nam! 

 5. Đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng thành công 

và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa! 

 6. Phát triển kinh tế- xã hội là nhiệm vụ trung tâm, xây dựng Đảng là nhiệm 

vụ then chốt, xây dựng văn hóa, con người là nền tảng tinh thần của xã hội! 

 7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

 8. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

 9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HU;  

- Sở VH&TT tỉnh NB; 

- CT, PCT UBND huyện;  

- LĐVP; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                                 

Hoàng Văn Phương 
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